
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 150 Miercuri, 15 aprilie 1998

LEGI ªI DECRETE
80. Ñ Lege pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã

a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea ºi cre-
ditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada
de toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izolate din
Delta Dunãrii ............................................................ 1Ð2

126. Ñ Decret privind promulgarea Legii pentru apro-
barea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 73/1997 privind asigurarea ºi creditarea stocuri-
lor de aprovizionare pentru perioada de toamnã-
iarnã, destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii 2

 

«

81. Ñ Lege pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului
nr. 34/1997 privind completarea ºi modificarea
unor reglementãri referitoare la taxa pe valoarea
adãugatã ................................................................... 2

127. Ñ Decret privind promulgarea Legii pentru apro-
barea Ordonanþei Guvernului nr. 34/1997 privind
completarea ºi modificarea unor reglementãri refe-
ritoare la taxa pe valoarea adãugatã .................... 3

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 43 din 10 martie 1998 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303

ºi a art. 3304 din Codul de procedurã civilã ........ 3Ð4

REPUBLICÃRI
Legea nr. 118/1996 privind constituirea ºi utilizarea Fondului

special al drumurilor publice .................................... 4Ð6

Ordonanþa Guvernului nr. 20/1994 privind mãsuri pentru
reducerea riscului seismic al construcþiilor existente 6Ð8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

L E G I  ª I  D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 

privind asigurarea ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de toamnã-iarnã,
destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 73 din 6 noiembrie 1997 privind asigurarea
ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de
toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311
din 14 noiembrie 1997, cu urmãtoarele modificãri ºi com-
pletãri:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ (1) În vederea constituirii stocurilor de apro-

vizionare pentru perioada de toamnã-iarnã, destinate locali-

tãþilor izolate din Delta Dunãrii, nominalizate în anexa nr. 1,
se acordã credite cu dobândã bonificatã, în limita sumei de
5.000 milioane lei, pentru produsele prevãzute în anexa
nr. 2.Ò

2. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ (1) Consiliul Judeþean Tulcea, cu sprijinul

Prefecturii Judeþului Tulcea, va lua mãsuri pentru selec-
tarea agenþilor economici prevãzuþi la art. 2 ºi pentru
repartizarea pe localitãþi a stocurilor de produse



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/15.IV.19982

prevãzute în anexa nr. 2, în raport cu numãrul populaþiei,
ºi va aviza solicitãrile de credite ale agenþilor economici
respectivi.

(2) Selectarea agenþilor economici prevãzuþi la alin. (1)
se face avându-se în vedere nivelurile cele mai reduse ale
preþurilor de vânzare.Ò

 

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureºti, 13 aprilie 1998.
Nr. 80.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei 
de urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea 

ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada 
de toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii

În temeiul art. 77 alin. (1) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia
României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei de

urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea ºi creditarea stocurilor
de aprovizionare pentru perioada de toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izo-
late din Delta Dunãrii, ºi se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al
României.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 9 aprilie 1998.
Nr. 126.

«

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 34/1997 

privind completarea ºi modificarea unor reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa Guvernului nr. 34
din 25 august 1997 privind completarea ºi modificarea unor
reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã,
emisã în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pen-
tru abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe ºi publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din
28 august 1997, cu urmãtoarea modificare:

Partea introductivã a articolului unic va avea urmãtorul
cuprins:

�Articol unic. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea adãugatã, aprobatã ºi modificatã prin
Legea nr. 130/1992 ºi republicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu
modificãrile ulterioare, se modificã ºi se completeazã dupã
cum urmeazã:Ò

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureºti, 13 aprilie 1998.
Nr. 81.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/15.IV.1998 3

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 43

din 10 martie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi a art. 3304 din Codul de procedurã civilã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304
din Codul de procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul
Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul
nr. 2.836/1996 al Curþii Supreme de Justiþie Ñ Secþia civilã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
3 martie 1998, în prezenþa pãrþilor ºi a reprezentantului
Ministerului Public, fiind  consemnate în încheierea de la
acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 10 martie
1998.

În ºedinþa de dezbatere din data de 3 martie 1998,
reprezentantul Protopopiatului Bisericii Române Unite
Greco-Catolice Sibiu, pe de o parte, declarã cã renunþã la
excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 330,
3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul de procedurã
civilã, iar pe de altã parte, solicitã Curþii admiterea excep-
þiei de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2, partea
finalã, din Decretul-lege nr. 126/1990 privind unele mãsuri
referitoare la Biserica Românã Unitã cu Roma (Greco-Cato-
licã). Se aratã cã, în speþã, prin recursul în  anulare,
declarat de procurorul general, s-a reþinut cã soluþionarea
restituirii bunurilor ce au aparþinut cultului greco-catolic este
o problemã ce excede atribuþiilor instanþelor judecãtoreºti,
ea fiind reglementatã prin Decretul-lege nr. 126/1990.
Critica de neconstituþionalitate priveºte partea finalã a art. 2

din acest decret-lege, potrivit cãreia, în vederea identificãrii
inventarierii ºi predãrii bunurilor ce au aparþinut acestui cult,
se instituie o comisie formatã din reprezentanþi ai statului ºi
ai Bisericii Române Unite cu Roma, numitã prin hotãrâre a
Guvernului.

Se apreciazã cã aceastã dispoziþie încalcã prevederile
art. 21 din Constituþie, privind accesul liber la justiþie.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã, prin
Încheierea din 27 mai 1997, a sesizat Curtea
Constituþionalã cu soluþionarea  excepþiei de neconstituþio-
nalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi a art. 3304 din
Codul de procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul Bisericii
Române Unite Greco-Catolice Sibiu.

În motivarea excepþiei se susþine cã aceste prevederi
legale încalcã principiile autoritãþii lucrului judecat ºi al sta-
bilitãþii hotãrârilor judecãtoreºti.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
excepþia este neîntemeiatã.

În scopul soluþionãrii cauzei, conform prevederilor art. 24
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, s-au solicitat puncte de
vedere preºedinþilor celor douã Camere ale Parlamentului
ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate nu este întemeiatã, având
în vedere practica jurisdicþionalã a Curþii.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþi-
nerile pãrþilor, concluziile procurorului, prevederile legale
atacate, raportate la dispoziþiile Constituþiei ºi ale Legii
nr. 47/1992, republicatã, constatã urmãtoarele:

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea ºi modificarea
unor reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã

În temeiul art. 77 alin. (1) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia
României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea ºi modificarea unor reglementãri
referitoare la taxa pe valoarea adãugatã ºi se dispune publicarea ei în
Monitorul Oficial al României.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 10 aprilie 1998.
Nr. 127.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/15.IV.19984

În temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 23 din Legea
nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze excep-
þia de neconstituþionalitate invocatã.

Potrivit art. 23 alin.  (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, Curtea Constituþionalã decide asupra excepþiilor ridi-
cate în faþa instanþelor judecãtoreºti privind
neconstituþionalitatea unor legi sau ordonanþe, cu care este
sesizatã, printr-o încheiere, de cãtre instanþa în faþa cãreia
s-a invocat excepþia. Faþã de dispoziþiile legale menþionate,
rezultã cã excepþia de neconstituþionalitate a art. 2, partea
finalã, din Decretul-lege nr. 126/1990, ridicatã de
Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu
în faþa Curþii Constituþionale, în ºedinþa publicã din 3 martie
1998, nu poate fi reþinutã. În speþã, Curtea Constituþionalã
a fost sesizatã prin Încheierea din 27 mai 1997, pronunþatã
de Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã în Dosarul
nr. 2.836/1996, cu excepþia de neconstituþionalitate a dispo-
ziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul
de procedurã civilã ºi, în consecinþã, urmeazã a se pro-
nunþa cu privire la aceasta.

Nici renunþarea pãrþii la excepþia de neconstituþionalitate
a prevederilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304
din Codul de procedurã civilã nu poate fi reþinutã. Excepþia
de neconstituþionalitate este o excepþie de ordine publicã,
prin invocarea ei punându-se în discuþie abaterea unor
reglementãri legale de la dispoziþiile legii fundamentale, iar
soluþia asupra excepþiei este de interes general.

Cu privire la constituþionalitatea art. 330, 3302, 3303 ºi a
art. 3304 din Codul de procedurã civilã, Curtea s-a pronun-
þat prin Decizia nr. 73 din 4 iulie 1996, rãmasã definitivã
prin Decizia nr. 96 din 24 septembrie 1996, publicate în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 17
octombrie 1996 ºi, respectiv, nr. 255 din 22 octombrie
1996, constatând, pe de o parte, cã prevederile art. 330,

ale art. 3302 alin. 2, ale art. 3303 ºi ale art. 3304 din
Codul de procedurã civilã sunt constituþionale, iar pe de
altã parte, cã dispoziþiile art. 3302 alin. 1 din Codul de pro-
cedurã civilã sunt neconstituþionale.

Având în vedere cã un text declarat neconstituþional nu
mai poate face obiectul unei noi excepþii de neconstituþio-
nalitate, potrivit prevederilor art. 23 alin. (3) din Legea
nr. 47/1992, excepþia vizând dispoziþiile art. 3302 alin. 1 din
Codul de procedurã civilã urmeazã sã fie respinsã ca
inadmisibilã.

Totodatã excepþia privind dispoziþiile art. 330, ale
art. 3302 alin. 2, ale art. 3303, precum ºi ale art. 3304 din
Codul de procedurã civilã urmeazã sã fie respinsã, întrucât
nu au intervenit elemente noi care sã justifice schimbarea
practicii jurisdicþionale a Curþii Constituþionale.

Cu privire la dispoziþiile art. 3301 din Codul de proce-
durã civilã, se constatã cã, la data ridicãrii excepþiei, prin
Legea nr. 17/1997, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 26 din 18 februarie 1997, acestea
fuseserã modificate, astfel încât, în prezent, recursul în
anulare nu mai poate fi declarat oricând de cãtre procurorul
general, ci numai în cadrul unui termen de 6 luni, care
începe sã curgã de la data când hotãrârea a rãmas irevo-
cabilã, pentru motivul prevãzut la art. 330 pct. 1, sau de la
data rãmânerii definitive a hotãrârii de condamnare, pentru
motivul prevãzut la art. 330 pct. 2.

Rezultã aºadar cã, fiind instituit termenul de exercitare a
acestei cãi de atac, excepþia de neconstituþionalitate a
rãmas fãrã obiect.

În acest sens s-a pronunþat Curtea Constituþionalã prin
Decizia nr. 37 din 25 februarie 1997, definitivã, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 15 aprilie
1997.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 3,
al art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul de
procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul nr. 2.836/1996 al Curþii
Supreme de Justiþie Ñ Secþia civilã.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 10 martie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

R E P U B L I C Ã R I

L E G E A  Nr. 118/1996*)
privind constituirea ºi utilizarea Fondului special al drumurilor publice

*) Republicatã în temeiul art. III din Legea nr. 164 din 22 octombrie 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din
24 octombrie 1997, dându-se textelor o nouã numerotare.

Legea nr. 118 din 16 octombrie 1996 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 261 din 25 octombrie 1996 ºi a
mai fost modificatã prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 20 din 19 mai 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95
din 20 mai 1997. 

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Pentru completarea surselor de finanþare
necesare construcþiei, modernizãrii, administrãrii, întreþinerii
ºi reparãrii drumurilor publice se înfiinþeazã Fondul special
al drumurilor publice.

Art. 2. Ñ Drumurile publice sunt cãi de comunicaþie
care au drept scop asigurarea transporturilor rutiere pentru
satisfacerea cerinþelor populaþiei, ale economiei ºi ale apã-
rãrii naþionale.

Art. 3. Ñ Drumurile publice pentru care se aplicã pre-
vederile prezentei legi sunt autostrãzile, drumurile naþionale,
drumurile judeþene ºi drumurile comunale.


